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[Johs. Hansen.] 
synderlig Forskel paa de Krav, der stilles 
i den nuværende Lov og i det Lovforslag, 
som vi gaar ind for. Jeg vil derfor haabe, 
at det Udvalg, der nu vil blive nedsat, maa 
kunne forhandle sig til Kette om Ændringer 
i det bestaaende, saaledes at vort Lovfor- 
slag maa kunne nyde en saa hurtig Gennem- 
førelse, at det, som jeg før sagde, kan danne 
Grundlag for Valgretten ved det Valg, der 
er bebudet at ville komme til Foraaret. 

Edvard Sørensen: Det Lovforslag, som 
vi behandler her, var jo bebudet i Rege- 
ringens Programudtalelse, og Aarsagerne til, 
at man forsøger at faa Kommunevalg til 
Foraaret, er jo velkendte. Det er Hen- 
synet til Sønderjylland, hvor der ikke var 
Kommunevalg, sidste Gang der blev af- 
holdt Kommunevalg i det øvrige Land, og 
Hensynet til Kommunisterne, idet det 
kommunistiske Parti paa det Tidspunkt 
var forbudt. 

Forslaget gaar ud paa at afholde Valget 
i første Halvdel af Marts Maaned, og naar 
man foreslaar dette, er det af Hensyn til 
Regnskabsaarets Begyndelse den 1. April; 
det er ikke saa heldigt at afholde Kommune- 
valg midt i et Regnskabsaar, idet saa maaske 
to forskellige Kommunalbestyrelser skal af- 
løse hinanden midt i Perioden. Det er noget, 
vi fra kommunal Side lægger uhyre Vægt 
paa, at Valgene kan foretages i Marts 
Maaned, saadan at Afleveringen kan fore- 
tages til den 1. April. 

Lovforslaget afviger jo særlig fra den 
gældende Lov med Hensyn til Lempelser i 
Skattebestemmelserne, Lempelser over for 
dem, der er ramt af Krigens Følger, og jeg 
vil gerne anføre, hvad der siges om dette, i 
det foreliggende Lovforslag. 

Der siges, at de almindelige Skattebe- 
stemmelser finder ikke Anvendelse for føl- 
gende Grupper af Personer: 

Personer, som paa Grund af Virk- 
somhed til Fordel for Frihedsbevægelsen, 
paa Grund af Medlemsskab i eller Til- 
knytning til det kommunistiske Parti, el- 
ler i øvrigt af nationale eller politiske 
Grunde, paa Grund af deres eller deres Paa- 
rørendes Afstamning eller paa Grund af 
Tjenesteforhold til det danske Politi eller 
Grænsegendarmeri inden for Tidsrummet 1. 
April 1944-4. Maj 1945 har været under- 
kastet Frihedsberøvelse her i Landet eller 
har været deporteret til Fængsel, Koncen- 
trations- eller Arbejdslejr i Udlandet, eller 
som af samme Aarsager inden for det nævnte 
Tidsrum har holdt sig skjult her i Landet 
eller har haft Ophold i Udlandet. 

Personer, der den 9. April 1940 var paa 
Rejse i Udlandet, og som paa Grund af den 
tyske Besættelse af Landet først har været 
i Stand til at vende tilbage efter Besættelsens 
Ophør. Undtaget herfra er dog Personer, der 
under Opholdet i Udlandet har støttet 
Tysklands eller de med Tyskland forbundne 
Nationers Krigsførelse. 

Personer, der efter den 8. April 1940 er 
udrejst af Landet og under Opholdet i Ud- 
landet har været i allieret Krigstjeneste 
eller paa anden Maade har virket til Fordel 
for de allierede Nationers Krigsførelse. 

Kvinder, der er eller har været gift med 
Personer, der omfattes af en af de foran an- 
førte Grupper, for saa vidt deres Valgret i 
Medfør af Bestemmelsen i § 1, Stk. 5, i Lov 
om kommunale Valg er afhængig af Mandens 
Skattes varelse. 

Saa vidt Lovforslaget. 
Det, som Regeringen foreslaar her, er 

at finde de Personer frem, som paa Grund 
af Krigens Følger ikke har kunnet opfylde 
de Betingelser, der er almindelige for at 
faa kommunal Valgret, og man ønsker fra 
Regeringens Side i meget stærk Grad, at 
de skal have Valgret ved det kommende 
Valg. Man lægger ogsaa Mærke til, at man 
undtager dem, der har støttet Tyskland og 
Tysklands allierede, og mener ikke at kunne 
give dem den Lempelse, som man giver de 
øvrige. 

Man ser ogsaa i Lovforslaget, at der 
er Lempelser i Tilflytningsbestemmelserne. 
Det er begrundet j, at Forslaget kommer 
frem paa dette Tidspunkt. 

Spørgsmaalet om Valgretsalderen har 
jo allerede været drøftet under Debatten 
paa Baggrund af det Forslag, der er fore- 
lagt fra socialdemokratisk Side, og dér er 
mit Partis Stilling den, at det Spørgsmaal 
ønsker vi ikke op til Debat i Forbindelse 
med dette Lovforslag, idet vi mener, at 
Spørgsmaalet om Valgretsalderens Ændring 
maa afgøres i den Forfatningskommission, 
der nu bliver nedsat, og som skal tage hele 
ForfatninassPørgsmaalet og derunder ogsaa 
Spørgsmaalet om Valgretsalderen op til 
Drøftelse. 

Det, som er Baggrunden for kommunal 
Valgret 홢 det var Indenrigsministeren og- 
saa inde paa 홢, er jo ikke noget, som 
trænger til en Ændring, noget, som man 
skal have lavet om, som det er blevet sagt 
fra visse Sider. Det, der er Baggrunden, er, 
hvad vi har kendt gennem de sidste Menne- 
skealdre, og det vil sige, at man for at være 
Vælger til Kommunen skal bo i Kommu- 
nen, skal være sat i Skat, til Kommunen og 
skal have betalt den efter den kommunale 


